Wien, Österreichische Nationalbibliothek (ÖNB), Cod. 984

Michael Denis: Codices Manuscripti Bibliothecae Palatinae Vindobonensis Latini Aliarumque Occidentis Linguarum. Vol. I. Pars I. Wien 1793.

739

C O D I C E S

740

CCXXXII. VII. 8. 12

330 Codex membraneus lat. Sec. XIII. Folior. 88. f. eleganter perscriptus et rubricis distinctus, olimque, ut ad calcem notatur, *ad Sanctam Mariam Gotwic*, O. S. B. in *Austria infer*. Coenobium pertinens Varia complectitur, quae enumeramus. I. habetur: *Augustinus Contra Mendacium*. quem titulum Autor ipse L. I. *Retra> c. ult.* praefigi voluit; ut Liber hic ab altero *De Mendacio* distingueretur. Initium ejus est: *Multa mibi legenda misisti consenti frater karissime &c.* Finis vero: *ut vix ad eius terminum quem loco isto fiximus ueniremus.* Probe consonat lectio editis T. VI. *Maurianor. Paris. 1685. col. 447.*

II. fol. 19. sequitur *Augustinus contra felicianum*. Ita olim si de Codicum creditus, primo dubium movente *Erasmo*, cuius rationibus alias addente, et Codicem *Divionensem*, cui *Vigilio* nomen praefixum, proferente *Petro Franc. Chiffletio* Jesuita *DIALOGUS iste contra Arianos* tandem Autori suo redditus est *Vigilio Tapsensi in Africa* Sec. V. Episcopo, atque inter *Opera* ejus simul cum *Victore Vitensi* ab eodem *Chiffletio* juris publici denuo factus *Divione 1664. 4.* Adi hanc Edit. p. 331. et ex subjectis Editoris *Opusc. secundum five Vindicias* §. VIII. p. 70. simulque nota, Contenta in hac Edit. non enumerari fideliter in *Fabric. Bibl. med. Lat. L. XX. p. 297.*

Est porro Dialogi initium: *Extorsisti mibi dilectissime fili* (in quibusd. Codd. *Optate*) *ut de unitate trinitatis &c.* Et finis: *cum iustis et iniustis ceperit reddere mercedem*, legiturque etiam T. VIII. *Opp. August. edit. Maur. append. col. 39.*

III. fol. 29. p. 2. Epistola *Conradi March. Montis ferrati ad Belam III. Reg. Hungariae* scrip- ta a. 1188. post depulsum anno superiore exeunte ab obsidione *Tyri Saladinum*. Rem narrat e *Guilielmo Neubrig. Jacobo de Vitiaco et Marino Sanuto Lud. Maimburgius* in *Hist. des Croisades* edit. *Paris. 1686. P. I. L. 4. p. 385. 4.* et apud *Baronium T. XII. ad an. 1187.* Epistola *Terrici Praeceptoris* quondam domus Templi *Jerusalem* ad *Henricum Reg. Angliae*. Quin et eodem loco *Conradi nostri herois Literae de captis a Saladino Hierosolymis recitantur*. Quod vero ad *Belam* etiam scripsit, ne ipsi quidem *Hungariae Historiographi Prayus et Palma* innunt. Itaque literas e *Codice* dabo. *Inclito ac felicissimo domino. B. dei gratia bungarię magnifico regi sublimi. forti. et excelsō. inuictissimo et triumphatori. C. eiusdem gratia montis ferraneę (ferrati) marchio. eius celitudinis deuotissimus. nec non magnus preceptor templi (Terricus s. Theodoricus) et eximius preceptor hospitalis (S. Joh. dictus Garnerius) et Vgo tiberiadis quondam dominus. et frater eius. d. ceterique nobiscum tyrum defendantes salutem. et uelocem ad nos succursum.*

Wien, Österreichische Nationalbibliothek (ÖNB), Cod. 984

Michael Denis: Codices Manuscripti Bibliothecae Palatinae Vindobonensis Latini Aliarumque Occidentis Linguarum. Vol. I. Pars I. Wien 1793.

741

P A T R I S T I C I .

742

sum. ac de inimicis perpetuum triumphum. Qualiter Saladinus uerè crucis. et christianorum inimicus. regem nostrum (Guidonem) et eius exercitum. mense iulio (die 3 — 5.) cepit superauit. qualiter et uiuificam crucem damascum asportauit. nec non qualiter ciuitatem sanctam ierusalem et regnum totum subiugauit. qualiter et patriarcham (Heraclium) et canonicos sepulchrum recolentes. monachos omnes et heremitas. uirgines deo dicatas seruituti suę redegit. et redimere fecit. clementię uestrę regni uestri iam dudum credimus propalatum. Remansit sola tyrus. quam ad laudem et gloriam regni uestri et omnium christianorum retinemus. Sed ferus ille Saladinus christianorum debellator. post tantam destructionem. et tamē desolationem. sua potentia tyrum appropians. a festo omnium sanctorum (al. a festo S. Martini) usque ad circumcisionis diem. per mare et terras nos obsedit. et cum galéis et mangani (μαγγάνιοι, tormentis jaculatoriis) et gattis (quibusdam navis, aliis vineae aut plutei bellici species) et castris et igne. et cum omni genere edificiorum diu noctuque nos impugnauit. sed potentia domini fretos qui sanat contritos corde. et eius dextera sustentatos. in nullo nos dampnificauit. Immo ut eius potentiam possemus confringere. et nequam dicioni eius subiceremur. in die beati Silvestri de misericordia domini confidentes. armata manu galéas et alia ligna ascendimus. et paulo ante lucem obuiam galéis sar-

racenorum iuimus. et quinque ex eis retinuimus. et admiratum (Admirandum vulgo) stolum Bederdinum nomine. et Caydum (Alcayde nomen officii) et Adelmensem et alios quoque nobiles cepimus. et in uinculis detinemus. Et dum in conflictu essemus galéarum. Saladinus uenit ad muros ciuitatis armata manu. et uiriliter expugnare cepit. et nos uirtuose cepimus ei resistere. Descendentibus uero nostratis de galéis cum gaudio et exultatione ad muros properatur. et eos procul eieciimus. et plus quam mille ex eis interfecimus. et sic nos uisitauit deus. et fecit. R. P. S. (redemptionem plebis suae) et ab obsidione eum cessare fecit. Preterea diuina prouidentia in tantum corrosimus eum. quod residua galéas et cetera edificia manu propria concremare eum oportuit. Itaque nulla galéa ei remansit. et per omnia nos mare liberum tenemus. et cum una galéa quam habuimus XV. modo galéas possidemus. quas omnes diuino nutu Saladino abstulimus. Christiani uero expectantes auxilium uestrum. ad honorem uestrum et omnium christianorum retinent Craccum et montem regalem Belueder. et Saffetam atque Belfort et Tyrum quam uobis reseruamus. Quare celstudini uestrę supplicare non desistimus. quatenus uestigia predecessorum uestrorum sequi dignemini. et terram syrię olim a predecessoribus uestris (quibus illis?) perdomitam. nunc a barbaris occupatam. de potestate paganorum liberare non cessetis. Quæ clamemus (quem inclame-

Wien, Österreichische Nationalbibliothek (ÖNB), Cod. 984

Michael Denis: Codices Manuscripti Bibliothecae Palatinae Vindobonensis Latini Aliarumque Occidentis Linguarum. Vol. I. Pars I. Wien 1793.

743

C O D I C E S

744

mus? cui nisi regibus regnantibus supplicemus ignoramus. Clamat uos siquidem ierusalem. imuitat uos bethlehem. ut de potestate paganorum eas liberetis. Cui enim inputabitur. a quo nisi a principibus totius orbis requiretur. si loca sancta a barbaris possideantur. Ad hoc enim deus duos gladios in terra statuit. sumum uidelicet pontificem. et reges regnantes. ut quod spiritualiter nequit refrenari. ense uindice saltem ulciscatur. Exeat ergo gladius uester et dominetur ubique terrarum. et que aliorum imbecillitate amissa sunt. potentia uirtutis uestre restaurentur. Festinate ergo christianissime rex. et ne tardetis. sed in proximo mense aprilii uenire. uel aliquos mittere procuretis. ut ciuitates amisse aduersus uos nequeant uallari. immo barbaras domando nationes. amissas recuperare. et quas diu possederunt breui tempore ditioni uestre ualeatis adiungere. Bellam et Venetos excidio terrae sanctae compunctos hoc anno treguas usque ad biennium peregisse, tradit *Dandulus Chron. L. X. c. 2.* Quin priorem voti religione ad sacrum se bellum obstrinxisse, dum graviter decumberet, sed eius solvendi provinciam, quod rebus domesticis impediretur, in filium *Andream* transtulisse, pluribus exequitur *Steph. Katona Hist. Crit. Hung. T. IV. in Vita Beliae, et Emerici n. 586.*

IV. fol. 30: Epistola Boemundi III. Principis Antiochiae data an. 1188. Guilelmum Tyri Archiepiscopum hoc anno ad conciliandos fractis Christianorum in

Oriente rebus Principum animos in Europam missum omnes meminere, qui de *Bellis* dictis *sacris* pertractant; Literas vero ejus ad Clerum, vulgo *Credentiales*, nemo, quod sciam, recitat. En illas. *Omnibus sancte matris ecclesie filiis. primatibus. archiepiscopis. episcopis. abbatibus. prepositis. archipresbiteris. archidiac. capellaniis. uniuersoque populo dei. ad quos presens presentari contigerit instrumentum. B. princeps antiocenus. salutem et salutis incrementum. cum prosperitatis habundantia. Anxius loquor. mestus scribo. et uestre uniuersitati longa suspiria. meores. angustias. licet presumens insynuo. et scribendo deficiens replico mestias et dolores. Quis enim uidit talia. Vie lugent syon. eo quod non sit qui ueniat ad solemnitatem. Christianis siquidem cum *Saladino* confligentibus (an. 1187. 3 — 5. Jul.) uires nostre defecerunt. ceciderunt templarii. hospitalares corruerunt. rex (Guido) anxiatur in carcere. uexillum crucis dominice. immo crux ipsa dominica (a Rufino Ptolemaidis Ep. in praelio gestata) retinetur apud hostes. Omnes fere defeerunt. remansi tamen ego solus dei fauente misericordia. ut que facta sunt uestre nunciarem uniuersitati. Obsessum est saluatoris nostri sepulchrum. et eius nativitas est derelicta. expugnata est ascalon. et in eius campestribus non inuenitur habitator christianus. Nazarebt a turcis occupatur. in domo uirginis. in ipso annunciationis loco christianus sanguis fusus est. et in ecclesia glo-*

Wien, Österreichische Nationalbibliothek (ÖNB), Cod. 984

Michael Denis: Codices Manuscripti Bibliothecae Palatinae Vindobonensis Latini Aliarumque Occidentis Linguarum. Vol. I. Pars I. Wien 1793.

745

P A T R I S T I C I .

746

gloriosa equi iacent. turcorum patruntur nequicę. et in locis gloriosissimis eorum spurcie fornicationes et scelera perpetrantur. Sed et accon illa ubique terrarum nonnatiſſima in eorum uenit ditio nem. et usque tyrum (quam Conradus Marchio seruavit, ut supra) ierusalem et ascalone captis religioni christiane aliqua ciuitas non remansit. Mortui sunt patres. nichil restat nisi ut eorum posteritas moriatur. Omnibus itaque deficientibus remansi ego solus. ut hęc omnia ueſtre nunciarem uniuerſitati. Omnibus itaque desolatis in refugium remansi antiochenę principatus. ibi sumus. ibi inedias ſuſtinemus et calores. ibi pugnamus. et niſi nobis per auxilium ueſtrum pariter et confilium ſubuentum fuerit. procul dubio moriemur. Ad hoc uenerabilem uirum tharsensem (l. Tyrensem, Guilelmum) archiepiscopum. antiocheni principatus cancellarium uirum utique discreturn et honestum. in utriusque iuris apicibus et in rebus ecclesiasticis ſufficienter eruditum ad ueſtram mittimus uniuerſitatem. rogantes et modis omnibus exorantes. ut eidem predicto uiro aurem benigniorrem accommodare dignemini. et de ſtatu regni et noſtro credere. Ip-

ſe namque erit uobis uerax noſtre desolationis interpres. utpote qui miseriam noſtram uidit. cui luſtus noſtros intimando iniunximus et dolores. Ipsum ergo ob dei reuerentiam ſueque probitatis intuitum. et noſtre petitionis interuentum benigne recipiatis. et ei ueſtrum cum conſilio prebeatis auxilium. Valete. Scientes procul dubio quia aut ſuccumbimus aut morimur. Dixi ſupra, legendum Tyrensem pro Tharsensem archiepiscopum; quamvis enim Tarsus Archiepiscopos habuit, neminem tamen eorum in Europam illa tempeſtate ablegatum reperio, et Guilelmus, qui Cancellarius totius Regni Hierofol. fuit, eo perditō ſaltem Antiocheni principatus Cancellarius dici potuit. Ceterum lapsus Librarii proclivis fuit, cum vel in editis Paris. 1611. 4. Jobannis Sarisberiens. Epistolis Guilelmus noſter p. 471. repetito Tyrenensis Archiepiscopus audiāt.

V. fol. 31. Planctus elegiacus de captis ab Saladino Hierosolymis ignoti cujusdam, ut e calce praeoccupo, Erbonis, fortasse Aribonis Musici illius, cujus meminit Anonymous Mellic. c. 106. Distichorum LX. Initium:

*Indue cilicium ſedeas in pulvere mater
Orba replens orbem fletibus ecclesia.*

Et ſic aliquantum progressus Poeta ſubdit: